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ВВЕДЕНИЕ

Злокачественные новообразования (ЗНО) полости носа (ПН) и

околоносовых пазух (ОНП) – это гетерогенная категория опухолей, которые

имеют разные морфологические особенности и клиническое течение. ЗНО ПН

и ОНП имеют неблагоприятный прогноз: 5-летняя общая выживаемость (ОВ)

варьирует от 60% для ранних стадий (T1–2) до 20% для запущенных форм

заболевания [Bracigliano A. et al., 2021].

В структуре ЗНО ПН и ОНП 50–61% составляет плоскоклеточный рак

(ПКР) [Ferrari M. et al., 2021; Thawani R. et al., 2023]. В литературе описано два

пути патогенеза ПКР ПН и ОНП. Один из них – развитие ПКР не связано с

синоназальной инвертированной папилломой (в мировой литературе этот путь

обозначается термином «de novo»), второй путь – ПКР развивается из

синоназальной инвертированной папилломы (СИП) [Kоnig M et al., 2020;

Yasumatsu R. et al., 2020; Birkenbeuel J. et al., 2022]. В 15–20% случаев ПКР ПН

и ОНП ассоциирован с СИП [Yasumatsu R. et al., 2020; Ferrari M. et al., 2021].

По классификации опухолей головы и шеи Всемирной организации

здравоохранения СИП относится к группе опухолей с неопределенным

злокачественным потенциалом [EI-Naggar A. et al., 2017]. Частота

малигнизации СИП достигает 40% [Liang Q. et al., 2015; Sbrana M. et al., 2021;

Ferreli F. et al., 2022]. Диагностическая точность амбулаторной биопсии для

верификации СИП с ПКР составляет 70,7% [Park M.J. et al., 2023]. В связи с

этим необходима разработка дополнительных методов прогнозирования ПКР

у пациентов с СИП на предоперационном этапе.

Общепризнанным методом лечения СИП является хирургический.

Применяются различные доступы: наружные, эндоскопические и

комбинированные, а также их модификации [Hildenbrand T. et al., 2019;

Stavrakas M. et al., 2021; Liu Q. et al., 2022]. Применение наружных доступов

сопряжено с развитием осложнений, связанных с рассечением мягких тканей

лица и травматизацией ветвей подглазничного нерва [Вормальд П. Дж., 2021;

Stavrakas M. et al., 2021].

Серьезной проблемой является развитие рецидивов СИП, частота

которых варьирует от 4% до 61% [Ohki M. et al., 2019; Pietrobon G. et al., 2019;

Sbrana M. et al., 2021; Yeom S. et al., 2023]. Не выяснены причины рецидивов

СИП и факторы риска их развития. В настоящее время не разработаны

эффективные методы хирургического лечения СИП, позволяющие

минимизировать частоту рецидивов и малигнизации.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена в рамках научной темы, реализованной на базе

Республиканского научно-практического центра онкологии и медицинской

радиологии им. Н.Н. Александрова: «Разработать и внедрить алгоритм

лечения опухолей полости носа и околоносовых пазух с учетом оценки

вероятности их малигнизации» подпрограммы «Злокачественные опухоли»

Государственной научно-технической программы «Научно-техническое

обеспечение качества и доступности медицинских услуг» 2021–2025 гг.

(номер госрегистрации 20221339 от 03.08.2022 г., срок выполнения: I кв.

2022 г. – IV кв. 2024 г.).

Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям научно-

технической и инновационной деятельности в Республике Беларусь на

2021–2025 гг. (Указ Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156

(пункт 2. Биологические, медицинские, фармацевтические и химические

технологии и производства: диагностика, медицинская профилактика и

лечение инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных

заболеваний, экспертиза качества медицинской помощи).

Цель и задачи исследования

Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов с

синоназальной инвертированной папилломой путем разработки и внедрения

метода эндоскопического хирургического вмешательства в полости носа и

околоносовых пазухах.

Задачи исследования:

1. Провести анализ основных статистических показателей

злокачественных новообразований полости носа и околоносовых пазух в

Республике Беларусь и оценить отдаленные результаты лечения пациентов с

плоскоклеточным раком полости носа и околоносовых пазух,

ассоциированным с синоназальной инвертированной папилломой.

2. Разработать прогностическую модель оценки вероятности наличия

плоскоклеточного рака у пациентов с синоназальной инвертированной

папилломой на предоперационном этапе.

3. Оценить безрецидивную выживаемость пациентов с синоназальной

инвертированной папилломой после хирургического лечения и определить

факторы риска рецидива в ретроспективном исследовании.

4. Научно обосновать, разработать и внедрить новый метод

эндоскопического эндоназального хирургического лечения синоназальной

инвертированной папилломы и оценить его эффективность.

Объект исследования: 82 пациента с морфологически подтвержденным

диагнозом синоназальная инвертированная папиллома, получивших
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хирургическое лечение в различных учреждениях здравоохранения

Республики Беларусь в период с 2010 по 2023 г.

Предмет исследования: заболеваемость; диагностика по стадиям;

хирургическое лечение; общая, скорректированная, безрецидивная

выживаемость; частота малигнизации.

Научная новизна

1. На популяционном уровне за 25-летний период выявлено, что

злокачественные новообразования полости носа и околоносовых пазух

диагностируются в III–IV стадиях у 70,6% пациентов, что приводит к

неудовлетворительным результатам лечения данной группы пациентов.

2. Установлено, что доля III–IV стадий в группе плоскоклеточного

рака, ассоциированного с синоназальной инвертированной папилломой,

составляет 69%, в группе плоскоклеточного рака de novo – 89% (р = 0,026).

3. Впервые разработаны прогностическая модель и номограмма оценки

вероятности наличия плоскоклеточного рака у пациентов с синоназальной

инвертированной папилломой на предоперационном этапе.

4. Определены независимые факторы прогноза отдаленных результатов

хирургического лечения синоназальной инвертированной папилломы на

основании регрессионного анализа пропорциональных рисков Кокса: наличие

хронического полипозного риносинусита ОР = 2,86 (95% ДИ 1,31–6,23),

(p = 0,008); 2 и более сопутствующих заболевания ОР = 2,79 (95% ДИ 1,32–5,9),

(p = 0,007), гипо-/аносмии ОР = 2,4 (95% ДИ 1,05–5,51), (p = 0,037).

5. Научно обоснован и разработан новый метод хирургического

лечения синоназальной инвертированной папилломы, позволяющий повысить

двухлетнюю безрецидивную выживаемость на 26,8% (p = 0,014) по сравнению

с применяемыми методами.

Положения, выносимые на защиту

1. В Республике Беларусь частота выявления злокачественных

новообразований полости носа и околоносовых пазух в III–IV стадиях

сохраняется стабильно высокой на протяжении двадцати пяти лет – 70,6%

в 1998–2002 гг. и 73,8% в 2018–2022 гг. Доля III–IV стадий в группе

плоскоклеточного рака, ассоциированного с синоназальной инвертированной

папилломой, составляет 69%, в группе плоскоклеточного рака de novo – 89%

(р = 0,026). Пятилетняя скорректированная выживаемость пациентов

с плоскоклеточным раком, ассоциированным с синоназальной

инвертированной папилломой, составляет 73,4 ± 11,5%, с плоскоклеточным

раком de novo – 38,7 ± 5,1% (р = 0,002).

2. Разработанная прогностическая модель оценки вероятности

наличия плоскоклеточного рака у пациентов с синоназальной

инвертированной папилломой на предоперационном этапе, включающая
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следующие показатели: возраст, табакокурение, носовое кровотечение,

хронический полипозный риносинусит, локализация опухоли в области

орбиты / основания черепа / клиновидной пазухи, имеет прогностическую

точность 80,3% (95% ДИ 71,3–89,3).

3. Пятилетняя безрецидивная выживаемость пациентов с

синоназальной инвертированной папилломой после хирургического лечения

по данным ретроспективного исследования составляет 44,1 ± 7,1%. Факторами

риска рецидива синоназальной инвертированной папилломы являются:

наличие хронического полипозного риносинусита ОР = 2,86 (95% ДИ 1,31–6,23),

(p = 0,008); 2 и более сопутствующих заболевания ОР = 2,79 (95% ДИ 1,32–5,9),

(p = 0,007); гипо-/аносмии ОР = 2,4 (95% ДИ 1,05–5,51), (p = 0,037).

4. Разработанный метод эндоскопического эндоназального

хирургического лечения синоназальной инвертированной папилломы,

включающий удаление медиальной стенки верхнечелюстной пазухи до дна


[…]


верагоднасць наяўнасці ПКР у пацыентаў з СІП на перадаперацыйным этапе.

Пяцігадовая БВ пацыентаў з СІП складае 44,1 ± 7,1% у рэтраспектыўнай групе.

Незалежнымі фактарамі прагнозу аддаленых вынікаў лячэння пацыентаў з

СІП з’яўляюцца хранічны паліпозны рынасінусіт (p = 0,008); 2 і больш

спадарожных захворванняў (p = 0,007); гіпа-/анасмія (p = 0,037).

Выкарыстанне распрацаванага метаду хірургічнага лячэння СІП дазваляе

павысіць 2-гадовую БВ у параўнанні з метадамі, якія ўжываліся раней:

81,7 ± 7,6% супраць 54,9 ± 7% (р = 0,014).

Рэкамендацыі па выкарыстанні вынікаў: распрацаваны метад

хірургічнага лячэння можа быць выкарыстаны для лячэння СІП.

Галіна выкарыстання: анкалогія, отарыналарынгалогія.
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РЕЗЮМЕ

Морозова Наталья Алексеевна

Эндоскопическое хирургическое лечение и прогнозирование течения

синоназальной инвертированной папилломы

Ключевые слова: злокачественные новообразования (ЗНО), полость

носа (ПН), околоносовые пазухи (ОНП), плоскоклеточный рак (ПКР),

синоназальная инвертированная папиллома (СИП), хирургическое лечение,

скорректированная выживаемость (СВ), безрецидивная выживаемость (БВ).

Цель исследования: повысить эффективность лечения пациентов с

синоназальной инвертированной папилломой путем разработки и внедрения

метода эндоскопического хирургического вмешательства в полости носа и

околоносовых пазухах.

Материал и методы исследования: на материале 2016 пациентов

проанализированы основные статистические показатели ЗНО ПН и ОНП.

Анализ отдаленных результатов лечения ПКР ПН и ОНП проведен в

исследовании, включавшем 117 пациентов. Материалом исследования

прогнозирования ПКР у пациентов с СИП послужили данные 108 пациентов.

В ретроспективное исследование результатов хирургического лечения СИП

включен 51 пациент, прооперированный с применением наружных и

эндоскопических доступов. В проспективное исследование включен 31

пациент, прооперированный разработанным методом хирургического лечения

СИП.

Полученные результаты и их новизна: установлено, что более 70%

ЗНО ПН и ОНП диагностируются в III–IV стадиях. Доля III и IV стадии в

группе ПКР, ассоциированного с СИП, составляет 69%, в группе ПКР de novo –

89% (р = 0,026). Пятилетняя СВ пациентов с ПКР, ассоциированным с СИП,

составляет 73,4 ± 11,5%, ПКР de novo – 38,7 ± 5,1% (р = 0,012). Разработаны

прогностическая модель, номограмма и классификация, позволяющие с

точностью 80,3% оценить вероятность наличия ПКР у пациентов с СИП на

предоперационном этапе. Пятилетняя БВ пациентов с СИП составляет

44,1 ± 7,1% в ретроспективной группе. Независимыми факторами прогноза

отдаленных результатов лечения пациентов с СИП являются хронический

полипозный риносинусит (p = 0,008); 2 и более сопутствующих заболевания

(p = 0,007); гипо-/аносмия (p = 0,037). Использование разработанного метода

хирургического лечения СИП позволяет повысить 2-летнюю БВ по сравнению

с применяемыми ранее методами: 81,7 ± 7,6% против 54,9 ± 7% (р = 0,014).

Рекомендации по использованию результатов: разработанный метод

хирургического лечения может быть использован для лечения СИП.

Область применения: онкология, оториноларингология.
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SUMMARY

Morozova Natalya Alekseevna

Endoscopic surgical treatment and prognosis of the course

of sinonasal inverted papilloma

Keywords: malignant neoplasms (MN), nasal cavity (NC), paranasal sinuses

(PNS), squamous cell carcinoma (SCC), sinonasal inverted papilloma (SIP), surgical

treatment, adjusted survival (AS), disease-free survival (DFS).

Objective of the study: to improve the effectiveness of treatment of patients

with sinonasal inverted papilloma by developing and implementing a method of

endoscopic surgical intervention in the nasal cavity and paranasal sinuses.

Material and methods: based on the material of 2016 patients, the main

statistical indicators of MN of the NC and PNS were analyzed. The analysis of the

long-term results of treatment for SCC of NC and PNS was carried out in a study

that included 117 patients. The study material for predicting SCC in patients with

SIP included data of 108 patients. A retrospective study of the results of surgical

treatment of SIP included 51 patients operated with external and endoscopic

approaches. The prospective study included 31 patients who were operated with the

developed method of surgical treatment of SIP.

The results obtained and their novelty: it has been established that more

than 70% of MN of NC and PNS are diagnosed at stages III–IV. The proportion

of stages III and IV in the group of with SIP-associated SCC is 69%, in the group

of SCC de novo – 89% (p = 0.026). The five-year AS rate of patients with

SIP-associated SCC is 73.4 ± 11.5%, SCC de novo – 38.7 ± 5.1% (p = 0.012).

A prognostic model, nomogram and classification have been developed that make

it possible to estimate with 80.3% accuracy the probability of having SCC in patients

with SIP at the preoperative stage. The 5-year DFS rate of patients with SIP is

44.1 ± 7.1% in the retrospective group. Independent factors predicting long-term

results of treatment of patients with SIP are: chronic polyposis rhinosinusitis

(p = 0.008); 2 or more comorbidities (p = 0.007); hypo-/anosmia (p = 0.037).

The using of the developed method of surgical treatment of SIP can significantly

increase 2-year DFS compared to previously used methods: 81.7 ± 7.6% versus

54.9 ± 7% (p = 0.014).

Recommendations for using the results: the developed method of surgical

treatment can be used for treating SIP.

Application area: oncology, otorhinolaryngology.