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Колядич Жанны Викторовны, заведующего лабораторией онкопатологии
головы и шеи с группой онкопатологии центральной нервной системы
государственного учреждения «Республиканский научно-практический
центр онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова»,

на диссертацию Морозовой Натальи Алексеевны
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.12 - онкология

Морозова Наталья Алексеевна работает в государственном
учреждении «Республиканский научно-практический центр онкологии и
медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова» (РНГПД ОМР им. Н.Н.
Александрова) с 2014 г.

В 2008 г. окончила лечебный факультет учреждения образования
«Г омельский государственный медицинский университет» по
специальности лечебное дело.

С 2012 г. по 2014 г. прошла обучение в клинической ординатуре по
специальности «онкохирургия» в РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова. С
2014 г. работала младшим научным сотрудником отдела реконструктивно­
восстановительной хирургии с группой онкопатологии головы и шеи
РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова. С 2017 г. работает врачом-онкологом-
хирургом онкологического отделения (опухолей головы и шеи). С 2022 г.
обучается в аспирантуре по специальности «онкология». Имеет высшую
квалификационную категорию.

Морозова Н.А. за время работы в отделении опухолей головы и шеи
РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова сформировалась как грамотный,
квалифицированный специалист в области диагностики и лечения
опухолей головы и шеи, владеет всеми методами хирургических
вмешательств, применяемыми в лечении опухолей головы и шеи, и
является высококвалифицированным хирургом, консультантом. Постоянно
повышает свой профессиональный уровень. Владеет знаниями
отечественных и зарубежных достижений в области диагностики, лечения
и медицинской реабилитации пациентов с опухолями полости носа и
околоносовых пазух, методами обработки информации с применением
электронно-вычислительной техники и оформлением научной
документации по проведенным исследованиям.

Морозова Н.А. зарекомендовала себя не только как ответственный и
дисциплинированный работник, обладающий уровнем знаний,
позволяющим качественно и эффективно исполнять обязанности врача-

онколога-хирурга, но и как инициативный сотрудник, способный взять на
себя ответственность в принятии решений по сложным вопросам,
находящимся в его компетенции. Строго соблюдает правила внутреннего
трудового распорядка, проявляет организованность и собранность,
добросовестно относится к работе. Пользуется заслуженным авторитетом
и уважением сотрудников центра.

Морозова Н.А. активно совмещает практическую и научную
деятельность, является ответственным исполнителем научной темы,
реализованной на базе РНПЦ ОМР им. Н.Н. Александрова: «Разработать и
внедрить алгоритм лечения опухолей полости носа и околоносовых пазух с
учетом оценки вероятности их малигнизации» подпрограммы
«Злокачественные опухоли» государственной научно-технической
программы «Научно-техническое обеспечение качества и доступности
медицинских услуг» 2021-2025 гг. (номер госрегистрации 20221339 от
03.08.2022 г., срок выполнения: 1 кв. 2022 г. - 4 кв. 2024 г.). В рамках
научно-исследовательской работы выполнена диссертация на тему
«Эндоскопическое хирургическое лечение и прогнозирование течения
синоназальной инвертированной папилломы».

Автором были определены проблемные вопросы диагностики и
лечения пациентов со злокачественными новообразованиями полости носа
и околоносовых пазух, синоназальной инвертированной папилломой,
обработана медицинская документация, созданы электронные базы
данных, проведена статистическая обработка данных и анализ полученных
результатов.

Диссертационная работа включает эпидемиологическое
исследование, посвященное изучению основных статистических
показателей при злокачественных новообразованиях полости носа и
околоносовых пазух, а также клиническое исследование, посвященное
разработке важного направления в онкологии - диагностике и лечению
синоназальной инвертированной папилломы.

Морозова Н.А. провела детальный анализ эпидемиологической
ситуации за 25-летний период (1998-2022 гг.), который показал, что
злокачественные новообразования полости носа и околоносовых пазух
диагностируются в III-IV стадиях у 70,6% пациентов. Это свидетельствует
о необходимости совершенствования системы ранней диагностики
злокачественных новообразований полости носа и околоносовых пазух в
Республики Беларусь, своевременной диагностики и лечения
предопухолевой патологии.

Впервые установлено, что доля III-IV стадий в группе
плоскоклеточного рака, ассоциированного с синоназальной

инвертированной папилломой, составляет 69%, в группе плоскоклеточного
рака de novo - 89% (р=0,026).

Определены независимые факторы прогноза отдаленных результатов
хирургического лечения синоназальной инвертированной папилломы в
учреждениях здравоохранения Республики Беларусь: наличие
хронического полипозного риносинусита ОР=2,86; 2 и более
сопутствующих заболеваний ОР=2,79, гипо-/аносмии ОР=2,4.

Впервые разработаны прогностическая модель и номограмма оценки
вероятности наличия плоскоклеточного рака у пациентов с синоназальной
инвертированной папилломой на предоперационном этапе.

Научно обоснован^ разработан и апробирован метод хирургического
лечения синоназальной инвертированной папилломы, позволивший
повысить показатель 2-летней безрецидивной выживаемости на 26,8%.

Разработанный метод лечения, доказавший свою эффективность по
результатам диссертационного исследования, утвержден в Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь в инструкции по применению
«Метод хирургического лечения синоназальной инвертированной
папилломы» № 098-0922 от 24.11.2022.

По теме диссертации опубликовано: 7 статей (4,2 авторских листа) в
рецензируемых научных журналах, соответствующих требованиям п. 19
Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий,
из них статей в журналах стран СНГ - 1, статей в журналах Республики
Беларусь - 6; материалов конференций и тезисов докладов - 8, из них 1
тезис зарубежной конференции, 3 тезиса конференций стран СНГ, тезисов
конференций Республики Беларусь - 4; инструкция по применению.

Диссертационная работа Морозовой Н.А. «Эндоскопическое
хирургическое лечение и прогнозирование течения синоназальной
инвертированной папилломы» представляет собой завершенное научное
исследование, самостоятельно выполненное автором, имеющее
непосредственное прикладное значение в решении актуальной проблемы
онкологии - повышение эффективности лечения пациентов с
синоназальной инвертированной папилломой.

Ученая степень кандидата медицинских наук по специальностям
14.01.12 - онкология может быть присуждена Морозовой Н.А. за новые
научные результаты, включающие:

- Проведенный анализ на популяционном уровне за 25-
летний период, в результате которого было установлено, что
злокачественные новообразования полости носа и околоносовых пазух
диагностируются в III-IV стадиях у 70,6% пациентов.

Разработку новой прогностической модели и
номограммы для оценки вероятности наличия плоскоклеточного рака у
пациентов с синоназальной инвертированной папилломой на
предоперационном этапе.

эндоназального хирургического лечения синоназальной инвертированной
папилломы, позволяющего повысить двухлетнюю безрецидивную
выживаемость на 26,8% по сравнению с применяемыми методами.

Заведующий лабораторией онкопатологии
головы и шеи с группой онкопатологии
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